创立至今，已有两百多年历史，具有较高的知名度和市场认可度。豫园美丽健康集团通过“童涵春

堂”品牌从事医药的批发和零售业务、中药饮片制造，近年来，形成了冬虫夏草、精致饮片、人参

（粉）、西洋参系列等知名系列产品。豫园美丽健康集团控股复星津美（上海）化妆品有限公司（简

称“复星津美”），复星津美持有以色列化妆品品牌公司 AHAVA 的 100%股权及草本护肤品品牌公司

WEI 的 68%股权。AHAVA 是全球公认的以色列国宝级化妆品品牌，唯一一家在死海边设立工厂的

化妆品公司，拥有开发死海的独特优势。WEI 品牌定位为将中国古老草本精华与现代配方科技融

合，打造符合现代人需求的高端护肤产品。同时，豫园美丽健康集团控股国内宠物医院一站式服

务平台——爱宠医生，亦是全球高端宠物食品销量第一品牌希尔思在中国地区的独家代理。

国潮腕表业务是公司老字号战略布局的重要产业之一，公司旗下上海汉辰表业集团有限公司

控股天津海鸥表业集团有限公司（简称“海鸥表业”）、上海表业有限公司（简称“上海表业”）。

“海鸥表”和“上海表”在国人心中拥有较高的品牌知名度和美誉度，也是中国手表业最具号召

力的民族品牌组合。海鸥表业在天津建设了国内规模最大的精密机械手表机芯制造基地，掌握了

代表国际手表制造顶尖水平的陀飞轮、万年历、问表等超复杂机芯的自主知识产权；上海表业也

掌握了多种复杂机芯设计制造能力，产品受到众多消费者的喜爱。两家企业都培养了国内最富经

验的精密制造技术工人队伍，是国内表业研发实力领先的机芯设计和生产单位。

复合功能地产业务是公司链接快乐产业与家庭会员的重要平台，该业务主要由公司旗下上海

复地产业发展集团有限公司（简称“复地产业发展”）负责具体运营。复合功能地产业务围绕产城

一体、产城融合思路，以地产承载城市复合功能、活力社区的理念，围绕金融服务、文化旅游、

物流商贸、健康体验等主题，集聚产业优势资源、引入全球内容，成为公司构建家庭消费快乐产

业集群、线下城市产业地标业务的重要支撑。公司控股上海策源置业顾问股份有限公司（简称“策

源股份”）。

2021 年，公司成立豫园文化创意集团，将东家、王大隆、丽云阁、永青假发、上海筷子店等

品牌纳入其中管理。豫园文化创意集团将以文化创意类消费品牌打造、IP 孵化运营及线上线下营

销等为抓手，传递东方生活美学、创造品质生活，全面构建豫园文化创意生态体系，打造成为全

球领先的东方生活美学文化集团

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元  币种：人民币

2021年

2020年 本年比

上年

(调整后

)

增减(%)

本年比上

年

(调整前)

增减(%)

2019年

调整后 调整前 调整后 调整前

总资产 131,475,584,258.83 124,005,598,645.34 112,247,189,640.33 6.02 17.13 113,583,366,600.06 101,056,249,316.18

归属于上市公

司股东的净资

产

34,264,190,986.27 35,153,258,845.16 33,009,266,411.86 -2.53 3.80 35,693,250,302.99 32,346,109,969.81

营业收入 51,063,108,949.66 45,530,840,597.09 44,050,759,629.10 12.15 15.92 43,943,523,793.23 43,931,285,968.56

归属于上市公

司股东的净利

润

3,860,591,996.58 3,610,854,306.50 3,610,337,220.80 6.92 6.93 3,061,120,040.81 3,200,159,723.23

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润

2,798,995,137.55 2,468,437,080.08 2,468,437,080.08 13.39 13.39 2,728,003,604.81 2,728,003,604.81

经营活动产生

的现金流量净

额

-6,877,136,849.31 -1,134,658,506.16 -954,832,871.78 -506.10 -620.25 4,025,040,208.99 3,439,493,519.91

加权平均净资

产收益率（%

）

10.800 10.635 11.386

增加

0.16个

百分点

减少0.59

个百分点
8.970 10.430

基本每股收益

（元／股）
0.996 0.932 0.932 6.87 6.87 0.789 0.825

稀释每股收益

（元／股）
0.994 0.932 0.932 6.65 6.65 0.789 0.825

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元  币种：人民币

第一季度

（1-3 月份）

第二季度

（4-6 月份）

第三季度

（7-9 月份）

第四季度

（10-12 月份）

营业收入 10,926,709,970.20 11,963,252,774.71 9,567,829,755.79 18,605,316,448.96

归属于上市公司

股东的净利润
577,560,076.24 847,363,664.72 272,522,782.59 2,163,145,473.03

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益后的净

利润

516,115,109.29 445,201,060.86 281,360,758.28 1,556,318,209.12

经营活动产生的

现金流量净额
-925,033,241.63 159,739,350.55 -5,447,358,108.89 -664,484,849.34

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用  √不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特

别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位: 股

截至报告期末普通股股东总数（户） 100,965